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Høringssvar angående revidering af styrelsesvedtægten for 

Skoleområdet fra Holte Skole 

Holte Skoles skolebestyrelse (herefter HSS) takker for muligheden for at 

kommentere udkastet til ny styrelsesvedtægt for Skoleområdet i Rudersdal 

Kommune, som skolebestyrelsen har modtaget i høring.  

Styrelsesvedtægten er et vigtigt arbejdsredskab for skolerne i kommunen og for 

skolebestyrelserne. HSS er glade for, at kommunen har taget initiativ til at revidere 

styrelsesvedtægten, så den fremstår mere opdateret. HSS kan generelt bakke op 

om de foreslåede ændringer. HSS har dog en række bemærkninger til udkastet til 

ny styrelsesvedtægt, som HSS vil anbefale bliver indarbejdet. 

1. Det fremgår af afsnittet ”Indledning”, at der henvises til folkeskoleloven, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 823 af 15/8 2019. Der er kommet en ny 

lovbekendtgørelse, og den gældende lovbekendtgørelse er pt. 

lovbekendtgørelse nr. 1086 af 15/8 2023, hvorfor referencen bør opdateres. 

2. Det fremgår af folkeskolelovens § 41, at en vedtægt for en kommunes 

skolevæsen skal indeholde forskellige ”bestemmelser”. HSS forstår § 41 på den 

måde, at styrelsesvedtægten er et dokument, hvori en kommunalbestyrelse 

fastsætter nærmere regler om kommunens skolevæsen inden for de 

rammer, som folkeskoleloven angiver. Styrelsesvedtægten bør derfor 

formuleres på en måde, som er egnet til at udgøre en nærmere regulering af 

skolevæsenet i kommunen, hvilket efter HSS’ opfattelse betyder, at 

rettigheder og pligter bør være klart formulerede, så dem, der skal anvende 

styrelsesvedtægtens regler ved, hvornår de har overholdt reglerne, eller ikke 

har overholdt reglerne. 

a. En del steder i styrelsesvedtægten fremgår formuleringer som 

”tilstræbes det”, fx i afsnit 1.1 om skolebestyrelsens sammensætning, 

hvoraf det fremgår, at det ”tilstræbes […], at der vælges 2 

repræsentanter for børn i udskolingen”. Anvendelsen af denne 

vending er ikke egnet til at fastslå, hvornår den pågældende regel er 

overholdt. Vendinger i styrelsesvedtægten, hvori ordet ”tilstræbes” 

indgår, bør efter HSS’ opfattelse omformuleres til fx ”skal der, hvis det 

er muligt” eller lignende, så det bliver klart, at det, der skal ”tilstræbes”, 

er noget adressaten for reglen skal gøre med mindre, det ikke er 

muligt. 
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b. En række steder i udkastet til styrelsesvedtægten indgår såkaldte 

konstaterende udsagn, der ikke fastsætter nogen nærmere regler, og 

således ikke fastsætter rettigheder eller pligter for adressaten for 

reglen. Sådanne sætninger bør enten omformuleres, så de indgår i en 

anden normerende sætning eller udgå. Udgået materiale kan evt. 

flyttes til et bilag, der orienterer om baggrunden for 

styrelsesvedtægten. I det følgende gennemgås en række af sådanne 

konstaterende sætninger, der altså ikke fastsætter nogen nærmere 

regler: 

i. I afsnit 1.1 fremgår det, efter reglen om, at 

forældrerepræsentanterne skal repræsentere hver afdeling 

med minimum 2 forældre og tilstræbe lige repræsentation, at 

”Det sikres derved, at hver afdeling er repræsenteret af mindst 

to forældrerepræsentanter uanset stemmefordelingen.” 

Denne sætning forklarer, hvorfor reglen er fastsat, men er 

altså ikke en del af selve reglen. 

ii. I bilag 1.1 fremgår følgende sætning under overskriften 

”opstillede kandidater”: ”På mange skoler bliver 

valgkandidaterne enige om en opstillingsrækkefølge, så 

skolebestyrelsen vælges ved fredsvalg.” Denne sætning 

indeholder heller ikke noget normerende udsagn, og bør 

ligeledes udgå. 

iii. I bilag 4 om skoleledelsens ansvarsområder indeholder de 

første seks afsnit konstaterende tekst, der ikke fastsætter 

nogen regler. Afsnittet fra ”Ledelse af skolerne udøves…” til og 

med afsnittet ”Skolerne i Rudersdal er uens…” Disse afsnit 

indeholder en beskrivelse af den politiske baggrund og 

kontekst, som skolerne arbejder inden for, men indeholder 

ingen regler og bør udgå. 

iv. Bilag 8 om skolepolitiske mål indeholder ingen regler, men kun 

kommunens skolepolitiske mål. Teksten bør udgå eller det bør 

klart fremgå, at bilaget ikke er en del af styrelsesvedtægten 

som sådan, men et supplerende baggrundsafsnit uden 

normerende betydning. 

3. HSS har tidligere i 2023 været i dialog med BSU omkring en evt. nedsættelse 

af forældreråd efter styrelsesvedtægtens afsnit 1.8. HSS meddelte i den 

forbindelse BSU, at folkeskoleloven ikke giver kommunalbestyrelsen 
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bemyndigelse til at nedsætte forældreråd, og de omtalte forældreråd er 

heller ikke blevet nedsat. HSS forstår det på den måde, at BSU er enige med 

HSS i, at der ikke lovligt kan nedsættes et nyt organ, et forældreråd. Afsnittet 

bør derfor udgå. På Holte Skole er det imidlertid en tradition, at 

skolebestyrelsen holder en kontakt med de kontaktforældre, som hver klasses 

forældre har udpeget. Hvis kommunen ønsker en mere formaliseret dialog 

mellem skolebestyrelserne og kontaktforældrene kunne dette passende i 

stedet fremgå af afsnit 1.8. 

4. Det er fint, at det præciseres, at der på to-matrikel skoler skal være mindst to 

forældrerepræsentanter fra hver matrikel. For at sikre en ligelig fordeling, og 

ikke fx en 4-2-løsning, foreslås, at følgende sætning på side 12: ”Dog skal der 

være mindst to repræsentanter fra hver afdeling for skoler med flere 

afdelinger. I tilfælde af, at hver afdeling ikke er repræsenteret med mindst to 

repræsentanter, som følge af den samlede stemmefordeling, fordeles 

pladserne til de fem repræsentanter med flest stemmer fra den ene afdeling, 

og de to repræsentanter med flest stemmer fra den anden.” erstattes med 

denne: ”Dog skal der tilstræbes ligelig fordeling af repræsentanter fra hver 

afdeling for skoler med flere afdelinger. Dvs. fordelingen prioriteres efter 

stemmer på opstillere for hver af de to afdelinger, snarere end den samlede 

stemmefordeling. Kun såfremt, der ikke er et ligeligt antal opstillere, fordeles 

pladserne til de fem repræsentanter med flest stemmer fra den ene afdeling 

og de to repræsentanter med flest stemmer fra den anden.”  Dette vil bedre 

medvirke til at sikre, at een afdeling ikke får absolut majoritet over en anden. 

5. I bilag 3, afsnit 3.3 fremgår et afsnit om ”suspension af det frie skolevalg”. Af 

afsnittets sidste sætning fremgår, at beslutning om suspension af det frie 

skolevalg sker ved, at skolelederen foretager en skriftlig indstilling til 

skolechefen. Det kan i dette afsnit præciseres, at den faktiske beslutning om, 

hvorvidt der faktisk skal etableres den ønskede suspension af det frie 

skolevalg, træffes af kommunalbestyrelsen på et møde, jf. folkeskolelovens § 

40, stk. 2, nr. 3. I modsat fald kunne det se ud som om, at suspensionen 

indtræffer alene ved, at skolebestyrelsen skriver herom til skolechefen. 
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HSS står til rådighed, såfremt der er behov for en uddybning af ovenstående. 

Venlig hilsen 

Holte Skoles skolebestyrelse 

 


